[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

                                                   ATA ORDINÁRIA Nº021/2024

[bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos nas dependências da sede da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 1 leste, 1180 Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia, com a presença dos seguintes Vereadores, Cleudori Paniz, Diego Tenn-Pass, Evandro Biondo, Hélio Brandão da Silva, Jorge Paulo Hagemann, Luias Henrique Ahlert Wermann, Marcio Cristiano Vogel, Neide Jaqueline Schwarz, Valdir José Griebeler e Vitor Ernesto Krabbe. Ausente o vereador Claudiomir de Souza. O presidente Jorge Paulo Hagemann, com o quórum legal, abriu a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente sessão; logo após convidou o vereador Cleudori Paniz para ler uma passagem bíblica. Continuando, foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária nº20/2024, a qual foi aprovada com a ausência do Vereador Claudiomir de Souza. Correspondência recebida: Ofício do Poder Executivo nº 566/24 o Prefeito em suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, encaminha e propõe ao Poder Legislativo o Projeto de Lei nº 155, 156 e 157/24 em anexo para apreciação dos Senhores (a)s Vereador(a)s. Proposições do Poder Executivo: Projeto de Lei nº 155/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), e dá outras providências Projeto de Lei nº 156/2024. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 690.800,00 (seiscentos e noventa mil e oitocentos reais) e dá outras providências. Projeto de Lei 157/2024 Dispõe sobre a cobrança de Contribuição de Melhoria na execução de obras de pavimentação de ruas no Município de Teutônia e dá outras providências. Proposições do Poder Legislativo: Pedido de Informação nº019/2024: Vereador Hélio Brandão da Silva. Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja informado os valores gastos com o CONSISA em exames de alta e média complexidade de 01 de janeiro até 06 de setembro de 2024, bem como, que sejam remetidas as cópias das autorizações dos referidos exames para a Câmara de Vereadores. ORADORES INSCRITOS: não houveram vereadores inscritos. ORDEM DO DIA. VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES. O Presidente Jorge Paulo Hagemann, colocou em discussão e votação as proposições e após proclamou o seguinte resultado: APROVADO COM A AUSÊNCIA DO Vereador Claudiomir de Souza: Proposições do Poder Executivo: Projeto de Lei do Poder Executivo 148/2024-(LDO) que estava baixado nas Comissões Permanentes; Projeto de Lei do Poder Executivo de nº 155,156 e 157/2024. Proposições do Poder Legislativo:  O Pedido de informação nº019/2024. O presidente Jorge Paulo Hagemann declarou encerrada, às 14 horas e 13 minutos, a presente sessão ordinária e convidou aos presentes para a próxima sessão que será realizada no dia 24 de setembro de 2024, às 13horas e 30 minutos na sede do Poder Legislativo.

         Hélio Brandão da Silva                  		                        Jorge Paulo Hagemann
               Secretário                               			                       Presidente
1

image1.png